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1.5. A dolgozat célkitűzése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2. Litze huzalból készült WPT tekercsek 9
2.1. Litze huzal a vezeték nélküli energiaátvitelben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2. A veszteség elvi számítása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3. A huzal geometriája . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4. Örvényáram-jelenségek a huzalban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
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BME Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
CSM critical state model (kritikus állapot modell)
DC egyenáramú
DoF Degrees of Freedom (szabadsági fokok száma)
EMC elektromágneses kompatibilitás
ext external (külső)
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Előszó és köszönetnyilvánítás

Kutatási területem az elektromágneses mezők numerikus szimulációja, valamint olyan mérnö-

ki problémák, amelyekben az kiemelt fontosságú. E klasszikusnak számító tudományterületen

manapság nem könnyű látványos sikert elérni, pedig kutatnivaló akad bőven. Az utóbbi idő-

ben számos olyan alkalmazás került előtérbe, amely a szimuláció szempontjából kihívást je-

lent: ilyen a vezeték nélküli energiaátvitel, a különböző elektromágneses képalkotási eljárások,

a meta-anyag tervezés, vagy a fúziós reaktor, hogy csak néhány példát említsek.

2014-ben habilitáltam a BME Villamosmérnöki és Informatikai Karán, ahol három tézist fo-

galmaztam meg az említett tématerületen [42]. Kézenfekvő lett volna azok továbbfejlesztése az

akadémiai doktori címhez, én mégis jobbnak láttam a disszertációt elsősorban az azóta szüle-

tett kutatási eredményekre alapozni, részint a témák újszerűsége, részint azok nagyobb kohe-

renciája miatt. Ebből kifolyólag a téziseimet némileg kisebb számú, de frissebb publikációval

tudom alátámasztani.

>>>

Kutatómunkám szervesen kapcsolódik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetemen

(BME) oktatott tantárgyaimhoz: pl. Elektromágneses terek alapjai, Mezőszimuláció végeselem

módszerrel, Relativisztikus elektrodinamika mérnököknek, Vezeték nélküli energiaátvitel. A ku-

tatás ugyanis színesíti, élőbbé teszi az oktatást, míg az utóbbi segíti a mélyebb megértést és

inspirációt ad a kutatáshoz.

Valaha még a villamosságtan diszciplínája jelentette a villamosmérnök-képzés alfáját, amely

lényegében az elektrodinamika mérnöki megközelítését és gyakorlati alkalmazását foglalta ma-

gában. Manapság ezzel legalábbis összemérhető jelentőségű a jel- és rendszerelmélet, a digitális

technika és az informatika, de a közeljövőben várhatóan a kvantumelmélet ismerete is hason-

ló fontosságra tehet szert a villamosmérnökök körében. A villamosságtan-oktatás emiatt vala-

melyest veszített a súlyából, és jobbára csak az alapfogalmakra és összefüggésekre kénytelen

szorítkozni.

Másfelől viszont a számítógépek mind intenzívebb használata maga után vonta a korsze-

rű numerikus térszámító módszerek oktatásának igényét. Ebben annak idején úttörő szerepet

vállalt többek között Dr. Sebestyén Imre, Dr. Iványi Amália, Dr. Bíró Oszkár és Dr. Badics Zsolt,

akiket előbb tanáraimként, utóbb kollégáimként tisztelhettem. Büszkén arra, hogy ilyen elődök

nyomába léphetek, igyekszem mindent megtenni, hogy az elméleti villamosságtan és a nume-

rikus térszámítás oktatása méltó módon folytatódjék az egyetemen.

1
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2 ELŐSZÓ

A dolgozat egy rövid, általános bevezető után három, nem egymásra épülő, azaz önállóan is

olvasható fejezetre tagolódik; ezekhez külön bevezető tartozik a szakirodalmi háttér részletes

ismertetésével; az irodalomjegyzék a dolgozat végén található. A gördülékenyebb olvasást és

értelmezést a rövidítések és szimbólumok jegyzéke segíti. A kutatást többnyire hazai és külföldi

kollégáimmal közösen végeztük; ezen belül a saját eredményeimet tézisekben foglalom össze. A

különbségtételt a dolgozat nyelvhasználata is tükrözi: a fejezeteket többes szám első személy-

ben, míg a téziseket egyes szám első személyben fogalmaztam meg.

Ahol csak lehet, a magyar szakszóhasználatot követem, de egyes esetekben elkerülhetetlen

az angol kifejezések használata. Magyar specialitás, hogy az elektromágneses mezőre gyakran a

tér szót is használjuk; e kettősség végigkíséri a dolgozatot, ám remélhetőleg nem okoz félreér-

tést. A szaknyelvi hagyomány itt-ott a különírás-egybeírás szabályait is felülírja (pl. végeselem

módszer, végeselem-modell, végeselemkód).

>>>

Ezúton fejezem ki köszönetemet mindenek előtt Dr. Pávó Józsefnek és Dr. Bilicz Sándornak, kol-

légáimnak a BME Szélessávú Hírközlés és Villamosságtan Tanszékén, akik nélkül e munka nem

jöhetett volna létre. Nem csupán a közös munkáért vagyok hálás, de barátságukért és önzetlen

támogatásukért is. Köszönöm nekik a dolgozat gondos átnézését és hasznos tanácsaikat.

Köszönet illeti mindazon kollégáimat, akikkel együtt kutathattam és publikálhattam az el-

múlt években, azaz (a teljesség igénye nélkül) Dr. Badics Zsoltot, Bingler Arnoldot, Dr. Bíró Osz-

kárt, Dr. Horváth Pétert, Kenderes Anettet, Kiss Imrét, Marák Károlyt, Szűcs Lászlót és Dr. Vér-

tesy Gábort. Kenderes Anettnek külön köszönettel tartozom a szupravezető szalagtekerccsel

kapcsolatos számításaiért. Több kollégám közvetve – a jó munkahelyi légkör megteremtésével

és erkölcsi támogatásával – járult hozzá a disszertáció létrejöttéhez; közülük ki kell emelnem

Dr. Bitó Jánost, Dr. Bokor Árpádot, Dr. Horváth Bálintot és Reichardt Andrást.

Hálás vagyok a Furukawa Electric Technológiai Intézet (FETI) Kft-vel immár 25 évre vissza-

tekintő, gyümölcsöző együttműködésért. Nem csupán visszajelzést kaptam általa a „gyakorlati

élettől”, de sok esetben magát a kutatási témát is ebből az ipari kapcsolatból merítettem. Kö-

szönöm Dr. Besztercey Gyula igazgató és Dr. Varga Gábor fizikus, a szimulációs csoport vezetője

irántam való töretlen bizalmát, valamint Dr. Pálfalvi Attila szakmai segítségét.

Végül, de nem utolsó sorban köszönöm feleségem Erika, édesanyám és édesapám, gyerme-

keim, valamint tágabb családom és barátaim kitartását, türelmét és támogatását a kutatással

töltött évek alatt.
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1. fejezet

Bevezető

1.1. Direkt és inverz problémák

Az elektromágneses elven működő eszközök tervezése során a mérnök olyan geometriai elren-

dezést és forráseloszlást keres, amely létrehozza a kívánt tulajdonságú elektromágneses mezőt.

Azonban ebben a megközelítésben az elektromágneses terek fizikai elmélete közvetlenül nem

alkalmazható. Ugyanis a szóban forgó feladatkitűzés matematikai értelemben véve inverz prob-

léma, amelynek megoldása gyakran nem egyértelmű, számítása pedig általában nehéz. Egyéb-

ként nem csak az eszköztervezés, de számos elektromágneses képalkotó módszer (pl. impedan-

ciatomográfia, örvényáramú anyagvizsgálat) is hasonló inverz problémára vezet.

Ezzel szemben a térelmélet eredeti célkitűzése az ún. direkt probléma, amelyben adva van

a konstrukció geometriája, az anyagjellemzők, valamint a gerjesztés, és azok ismeretében kell

meghatározni az elektromágneses teret. E feladat determinisztikus modellje a klasszikus fiziká-

ban régóta jól ismert, matematikai megoldása pedig bizonyíthatóan egyértelmű [62, 98]. Ennek

ellenére az elektrodinamika direkt problémája mindmáig tág teret ad a kutatásoknak, melynek

okai az alábbi pontokba szedhetők:


[…]


[112] J. Vehmas, S. Hrabar, and S. Tretyakov. „Transmission lines emulating moving media”.
In: New Journal of Physics 16.9 (2014), p. 093065.

[113] G. Vértesy, B. Bálint, A. Bingler, Sz. Gyimóthy, S. Bilicz, and J. Pávó. „Simulation of mag-
netic flux distribution for the measurement of the local thinning of ferromagnetic plates”.
In: International Journal of Applied Electromagnetics and Mechanics 55 (Sept. 2017),
pp. 1–16.

[114] S. Wang and D. G. Dorrell. „Copper loss analysis of EV charging coupler”. In: IEEE Trans-
actions on Magnetics 51.11 (Nov. 2015), pp. 1–4.

[115] Wdwd [CC BY-SA 3.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0). Demonstration
of wireless charge during parking. In Tokyo Motor Show 2011. 2011. URL: https : / /
commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.

jpg (visited on 08/09/2019).

[116] Wdwd [CC BY-SA 3.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0). Electronics and
coil inside of an induction cooker. 2008. URL: https://commons.wikimedia.org/
wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg (visited on 02/25/2019).

[117] H. A. Wheeler. „Simple inductance formulas for radio coils”. In: Proceedings of the Insti-
tute of Radio Engineers 16.10 (1928), pp. 1398–1400.

[118] M. Zec, R. P. Uhlig, M. Ziolkowski, and H. Brauer. „Fast technique for Lorentz force cal-
culations in non-destructive testing applications”. In: IEEE Transactions on Magnetics
50.2 (2014), pp. 133–136.

[119] V. M. R. Zermeño and F. Grilli. „3D modeling and simulation of 2G HTS stacks and coils”.
In: Superconductor Science and Technology 27.4 (2014), p. 044025.

[120] M. Zhang, J.-H. Kim, S. Pamidi, M. Chudy, W. Yuan, and T. A. Coombs. „Study of second
generation, high-temperature superconducting coils: determination of critical current”.
In: Journal of Applied Physics 111.8 (2012), p. 083902.

[121] M. Zhang, K. Matsuda, and T. A. Coombs. „New application of temperature-dependent
modelling of high temperature superconductors: Quench propagation and pulse mag-
netization”. In: Journal of Applied Physics 112.4 (2012), p. 043912.

[122] R. Y. Zhang, J. K. White, J. G. Kassakian, and C. R. Sullivan. „Realistic litz wire characteri-
zation using fast numerical simulations”. In: IEEE Applied Power Electronics Conference
and Exposition - APEC. Fort Worth, TX, USA, 16-20 March 2014, pp. 738–745.

dc_1728_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg

Rövidítések
Szimbólumok
Eloszó és köszönetnyilvánítás
Bevezeto
Direkt és inverz problémák
Matematikai modell, szimuláció
Többléptéku problémák, dekompozíció
Kontinuummodellek, homogenizáció
A dolgozat célkituzése

Litze huzalból készült WPT tekercsek
Litze huzal a vezeték nélküli energiaátvitelben
A veszteség elvi számítása
A huzal geometriája
Örvényáram-jelenségek a huzalban
Többléptéku, hierarchikus modell a veszteség számítására
Nagy léptéku modell: a tekercs és környezete
Közepes léptéku modell: a kötegstruktúra
Kis léptéku modell: az elemi vezetoszál

A kötegközi áramkiszorítás homogenizált modellje
Az árammegoszlás számítása
Aszimptotikus viselkedés

Ortogonalitás, a veszteség összetevokre bontása
Egy VA-Z1 típusú WPT tekercsmodul vizsgálata
A nagy léptéku FEM modell eredményei
A közepes léptéku BLSE modell kiértékelése
A veszteségek összegzése és ellenorzése méréssel

Homogenizált szalagtekercs-modell
A meglévo módszerek áttekintése
Tér- és potenciálformalizmusok
Geometria és diszkretizálás
Globális kényszerek

Célkituzés
Ekvivalens vezetoképesség-tenzor
Hengerszimmetrikus homogenizálás
Spirál menti homogenizálás

Kvázi-stacionárius (A-V,A) módszer
PDE és peremfeltételek
Hálózati egyenletek és gerjesztés
Végeselemes implementáció

Lineáris, stacionárius tesztfeladatok
A részletes és a homogenizált modell összevetése
A módszer pontossága és korlátai

Szupravezeto szalagtekercs szimulációja
HTS tekercsek szimulációs alapfeladatai
Bekapcsolási tranziens, és kritikus állapot

Mozgó közeg nyugvó-ekvivalens modellje
Bevezeto és célkituzés
Elektrodinamikai törvények transzformációja
Maxwell-egyenletek vákuumban
Maxwell-egyenletek közegben, konstitúciós egyenletek
Közeghatár-egyenletek

Peremérték-problémák nyugalmi ekvivalense
A PDE konvekciós-diffúziós átalakítása
Folytonossági feltételek és a PDE gyenge alakja
Speciális mozgások: transzláció és forgás

Tesztfeladatok
Csúszó érintkezok
Radarszórás forgó szigetelohengeren

Az eredmények tézisszeru összefoglalása