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A dolgozat elektromágneses elven működő eszközök vizsgálatához és tervezéséhez nyújt új, speciális eszközöket.

Olyan problémák megoldását célozza meg, amelyek rutineljárással történő modellezése nem vezetne eredményre,

vagy csak extrém erőforrás-felhasználás mellett. A témaválasztás időszerű, hiszen az egyre pontosabb modellalkotás

kulcskérdés a villamosmérnöki gyakorlat számára.

A Jelölt 2014-ben habilitált a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Villamosmérnöki és Informatikai

Karán. Abban elektromágneses mezők numerikus szimulációjával foglalkozott. Jelen disszertációt az azóta született új

kutatási eredményekre alapozza. Ez figyelemreméltó, hiszen egyszerűbb lett volna a habilitáció dolgozatát

továbbfejleszteni. Az itt bemutatott eredmények kétségkívül új, az ipar számára is releváns témákat mutatnak be.

Az 1. fejezetben bevezeti az elektromágneses térszámításban a direkt és az inverz probléma fogalmát, a megoldandó

Maxwell-egyenleteket és a dolgozat középpontjában álló többléptékű problémákat. Megoldási stratégiának a

homogenizáció módszerét választja, amelynek illusztrálására két példát bevezetőként mutat.

A 2. fejezet litze huzalból készült tekercsek modellezésével foglalkozik. Fő alkalmazási területnek a mágnesesen csatolt,

rezonancián alapuló, vezeték nélküli energiaátvitelt jelöli meg, amelyet elektromos járművek töltésére használnak.

Erre egy prototípus is épült, amely a mérési eredményeket szolgáltatja. A fejezet elején kiderül, hogy a berendezés

hatásfoka a tekercsek ellenállásától nagyban függ: csökkentésével a hatásfok nő. A kutatás középpontjában így a

tekercs Joule-veszteségének számítása áll, amelyből az ellenállás összetevői meghatározhatók. A modellezés

nehézsége a tekercset alkotó nagyon vékony és nagyon nagyszámú, egymástól elszigetelt vezetők alkotta

geometriában áll. A litze huzalból készült elrendezéseket numerikus módszerekkel általában nagyon nehéz számolni,

szükség van valamilyen homogenizációs technikára; az irodalom számos módszert ismertet, ahogy a Szerző ezt

bemutatja. A dolgozat ehhez a kötegek közti áramkiszorítás újszerű leírásával és az eddigieknél pontosabb

számításával járul hozzá, s így egy új többléptékű, homogenizáción alapuló technikát mutat be. A módszer nagyon

részletes, teljesen általános leírásának megértését nagyban segíti egy konkrét elrendezés vizsgálatának leírása.

• Kérdésként merül fel, hogy az egyre finomított és egyre több hatást figyelembe vevő modellekkel számított

részeredmények mennyire hatnak vissza a korábbi, kevésbé aprólékos modellel számított eredményekre?

Egyáltalán érdemes ezzel foglalkozni?

• A fejezet végén említi, hogy további szimulációkat igényelne a modell pontosítása. A 2.21. ábrán felvázolt

részeredmények mennyiben segítik a modell pontosítását? Hogy dönthető el, hogy a részellenállások

(összetevők) értéke külön-külön helyes?

• Itt egy direkt feladat megoldását láttuk. Hogy lehet elképzelni, hogy a módszert a tekercselrendezés

tervezésére használjuk?

A 3. fejezet szalagtekercsek modellezésével foglalkozik, feszültségkényszert feltételezve. Korszerű alkalmazási

területként a magas hőmérsékletű szupravezető tekercsek modellezését jelöli meg, habár a módszer más hasonló

elrendezéseknél is használható. Az elméleti ismeretek rövid, tényszerű közlését követően egy egyszerű tesztfeladatot

bemutatva a szupravezetős alkalmazást tárgyalja. Bemutatja a megoldandó Maxwell-egyenleteket és a

potenciálformalizmusokat (A,V és H) és egyéb technikai részleteket. Fő célja a spirális tekercsek homogenizálási

módszeren alapuló szimulációja, melyre egy olyan ekvivalens, anizotrop vezetőképesség-tenzort dolgozott ki, amely

figyelembe veszi a spirális pályát. A lineáris tesztfeladatot követően tér rá a szupravezetős alkalmazásra.

• Érdekes, hogy nem említi a T,-formalizmust. Számomra ez egy kedvelt módszer örvényáramú problémák

megoldására. Érdekel, miért nem került itt bemutatásra.

• A 3.4.3. fejezetben a végeselemes implementációt ismerteti. Itt a csomóponti elemekkel történő megoldást

mutatja be. Vázolja fel, hogy lehetne az élelem alapú megoldást alkalmazni a feladat megoldásában.

• Technikai jellegű kérdés: a használt COMSOL Multiphysics 5.2. nem teszi lehetővé az élelemek alkalmazását?

Próbálták a weak form környezetet? A 3.5. verzióban ez még rendelkezésre állt, és nagyon hatékonyan lehetett

alkalmazni.

• A legtöbb szupravezetős alkalmazás a vezetőképesség nemlineáris tulajdonságait helyezi előtérbe és

modellezi. Találkozott olyan irodalommal, ahogy a H-B karakterisztikát alkalmazzák? Ha nem, mit gondol a H-

B karakterisztika alkalmazásáról?

A 4. fejezet mozgó közeg nyugvó-ekvivalens modellezésével foglalkozik. Olyan módszert dolgozott ki, amellyel a

stacionárius közegmozgás elektromágneses modellje egy nyugvó közeg ekvivalens modelljévé alakítható. A

megoldandó egyenletek bemutatása után a nyugalmi ekvivalens részletes tárgyalását követően tesztfeladatokon

illusztrálja a módszert. Ezen tesztfeladatok megoldása a szakirodalomból ismert, így a javasolt módszer ellenőrzésére

is lehetőség nyílt.

A dolgozatot az eredmények tézisszerű összefoglalása zárja. A megfogalmazott tézisek egyértelműen új tudományos

eredmények. A mű irodalomjegyzéke 122 tételt tartalmaz.

Mivel hiányzik a záró fejezet, megkérdezem, hogy a Szerző milyen irányban folytatja tudományos tevékenységét, az

itt bemutatott módszereket hogyan kívánja a jövőben felhasználni, alkalmazni.

A nemzetközi elismertséget tükrözi az MTMT-adatbázisban megtalálható 120 közleményre érkezett 309

független hivatkozás és a 10-es Hirsch-index (2021. április 26-ai adat).

A 100 oldalas, Latex-ben szerkesztett dolgozat stílusa gördülékeny, olvasmányos. Szépen szerkesztett műről

van szó, az ábrák gyönyörűek, a táblázatok nagyban segítik az eredmények megértését.

A Jelölt téziseit új tudományos eredménynek elfogadom.

Összefoglalva, a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom, és javaslom annak kitűzését.
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